*Quatuor sunt et ipsi
euangeliste et omnes
sunt in filiis
et in filiis
et in filiis
et in filiis
et in filiis*

se perhibet. **N**ec enim sine admiratione est cur duo illa a dextris: et unum hoc a sinistris esse dicit. Et rursum querendum: cur aquila non a dextris vel sinistris: sed desuper ipsoz quattuor esse memorat. Quas itaqz nobis quæstiones obiecit: quas oportet aperiente domino dissoluamus. Homo igitur et leo a dextris: vitulus vero a sinistris esse perhibet. A dextris etenim letitia: a sinistris vero tristitia habentur. Unde et sinistrum nobis esse dicimus: hoc quod aduersum esse putamus: et sicut prefati sumus per hominem incarnatio: per vitulum passio: per leonem vero auctoris nostri resurrectione designat. De incarnatione autem virginis filij qua redempti sumus omnes electi letati sunt. De morte vero illius ipsi electorum primi sancti apostoli præstati: qui iteque de eius resurrectione gauisi sunt. Quia ergo et natiuitas et resurrectio leticiam discipulis præbuit: quos eius passio contristauit: homo et leo a dextris: vitulus vero a sinistris eius fuisse describit. Ipsi namque euangeliste sancti de eius humanitate gauisi sunt: de eius resurrectione contristati: qui de eius passione fuerat contristati. Homo ergo et leo eius a dextris est: quia redemptoris nostri eos incarnatio uiuificauit: resurrectio confirmauit. Sed vitulus a sinistris: quia mors illius eos ad momentum temporis in infidelitate præstrauit. Iure autem locus aquile non iuxta: sed desuper esse describit: quia siue per hoc quod eius ascensionem signat: seu quod uerbum patris dei apud patrem esse denunciat: super euangelistas ceteros uirtute contemptum platiōis excreuit. Cum quibus et si simul de eius ueritate loquitur: hanc tamen omnibus subtilius contemplant. Sed si aquila cum tribus alijs adibet quattuor a alia esse memorantur: nimirum quomodo desuper ipsoz quattuor esse describit: nisi quod lobes per hoc quod in principio uerbum uidit: etiam super semetipsum transiit. Nam nisi et se transisset: uerbum in principio non uidisset. Qui ergo et semetipsum transgressus est: non iam solummodo super tria: sed adiuncto et se super quattuor fuit. Sequitur.

Et facies eorum et penne eorum

rum extente desuper.]

Facies et penne extente desuper describitur: quod omnis intentio omniumque contentio sanctorum super se tendit: ut illud possit adipsi quod in celestibus appetit. Siue enim bono operi seu uero inuigilet præter platiōis: tunc ueraciter hoc quod agit bonum est: quoniam ei concipere concupiscit a quo est. Nam qui bona agere uidetur: et per hoc non deo: sed hominibus placere desiderat: intentionis sue faciem deorsum premit. Et qui ita in sacro eloquio ea que diuinitatis sunt: contemplant: ut per hoc quod intelligit: occupari ad quæstiones possit: quia non dulcedine quæstite beatitudinis faciam appetit: sed doctorem uideri: iste nimirum intellectus sui pennas desuper non extendit. Sed quoniam sensus sui uigilantiam in terreno appetitu occupat: pennas quas leuare in alium et quibus subleuari ipse potuit: in imis deponit. Quia in re pensandum est ut esse bonum quod agit: in intentionem semper ad celestia leuet. Qui enim per bona que facit terrenam gloriam concupiscit: penas suas et faciem deorsum deprimunt. Hinc enim per prophetam de quibusdam dicitur. Victimam in profundum deferent. **O**secro. Quid enim sunt aliud lachryme ofonit nisi uictime oblationis nostre: sic scriptum est. Sacrificium deo spiritus tribulatus. ps. 50. Et sunt nonnulli qui ita in prece lamenter afficiunt: ut aut eterna comoda acquirant: aut hominibus sancti esse uideantur. Quid isti nisi uictimas in profundo deferunt: qui per hoc quod in timo sunt qui requirunt: orationis sue sacrificium deorsum deponunt. Electi autem quod et in bono opere omnipotenti deo placere appetunt: et per premissam platiōis gratiam eternam iam beatitudinem degustare concupiscunt: facies et pennas desuper extendunt. Sequitur.

Due penne singulorum iungebantur: et due tegebant corpora eorum.

Dictum fuerat. Et facies et penne eorum extente desuper atque mox subiunctum est hoc quod per tulimus: quod due penne singulorum iungebantur. **U**bi apte intelligitur: quod exte debant desuper et iungebant. Due uero tegebant corpora eorum. Quid autem pennas aialium: nisi ale noian.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Quia in re nobis diligenti perscruta-
tione querendū est: que sint quattuor pē-
ne san- torz: ex quibus due superius extē-
se iungunt: due vero eoz corpora tegūt
Si enī vigilanter aspiciamus: quattuor es-
se virtutes inuenim⁹: que a terrenis acti-
bus omne pennatū anīal leuant. In futu-
ris videlicet amor ⁊ spes: de p̄teritis autē
timor ⁊ penitētia. Penne ergo sibimet
iūcte superius extendunt: qz sanctorz mē-
tē amor ⁊ spes ad superna eleuant. Que
apte quoq; cōiuncte nominant: quia electi
p̄culdubio: ⁊ amāt celestia que sperāt: et
sperant que amāt. Due vero corpora cōs-
tegūt: quia timor ⁊ penitētia ab om̄ipotē-
tis dei oculis eoz mala p̄terita abscon-
dūt. Due itaq; vt dictū est penne iungū-
tur sursum: quādo amor ⁊ spes electoz cor-
da ad superiora eleuāt: ad celestia suspen-
dūt. Due autē penne tegūt corpora: quā-
do eoz mala p̄terita a p̄spectu eterni iu-
dicis timor ⁊ penitētia abscondūt. In eo
enī quod se peccasse meminerūt: quia per-
timescūt ⁊ desent: quid aliud q̄ corpus co-
operiūt: qui peccata carnalia per superdu-
cta bona opera a districto examine abscon-
dūt. Scriptū quippe est. Beati quoz re-
misse sunt iniquitates: ⁊ quoz tecta sunt
peccata. ps. 31. Peccata enī tegimus cū
bona facta malis actibus supponimus.
Omne enī quod operis inferius ponit: ⁊
hoc vnde operis desuper ducit. Quādo
ergo abdicamus mala que fecim⁹: ⁊ eligi-
mus que faciamus bona: quasi tegimē ei-
res supducimus: quā erubescim⁹ videre.
Qualibet enī sancti viri in hac adhuc vi-
ta sunt: habēt tamen qd ante dei oculos
operire debeāt. Quia om̄ino est impossi-
bile vt aut in opere: aut in locutioe: aut in
cogitatioe nunq̄ delinquāt. Unde ⁊ bea-
tus Job qui perfecta quidē hominib⁹ dis-
serat: dei tamen vocē audiens: seipm̄ de
īpa sua perfecta locutioe reprehendēs di-
cebat. Manū meam ponā super os meū.
Job. 39. In manu quippe opatio: in ore
locutio est. Manū ergo sup os ponere est
peccata locutiois per virtutē boni operis

tegere. Libet fratres charissimi ad hui⁹
rei testimoniū magistrū gentium vocare:
qualiter sanctū illud animal alis quatuor
innitat aspiciere: ex quib⁹ duabus ad su-
periora euolat: duabus vero pēnis corp⁹
cōtegit: quia p̄terita que egerat abscon-
dit. Videamus igit quātus hūc amor: ad
celestia eleuet. Mibi viuere xps est ⁊ mo-
ri lucrū. Phil. 1. Cognoscimus quanta
spe ad superiora tollit. Nostra cōuersatio
ī celis est: vnde etiā saluatorē expectam⁹
dominū nostrū Iesum xpm. Phil. 3. Vi-
deamus si ⁊ in tātis virtutib⁹ positus ad
huc timet. Castigo corpus meū ⁊ in serui-
tutē subijcio: ne forte cū alijs predicaueri
īse reprobus efficiar. 1. Corinth. 9. Co-
gnoscimus si hunc mala fecisse peniteat.
Ego sū minimus apostolorz: qui nō sum
dignus vocari ap̄lus: quia perfect⁹ sum
ecclesiā dei. 1. Corinth. 25. In cui⁹ ver-
bis quid aliud q̄ duritia nostre mētis ac-
cusat: quia īse plangit qd ante baptisma
cōmiserat. Hos dō ⁊ post baptisma multis
ta commisimus: ⁊ tamē flere recusamus.
Quattuor itaq; pēnis sancta anīalia vni-
tur: qz per amorē ⁊ penitentiā facta in se
illicita deplorāt. Sed qz dictū est. Due
penne singuloz iungebant. Hoc fortasse
intelligit: qz nō pennas pprias eleuātes
iungāt: sed vnus ad alterū penne coniu-
cte sunt: vt penne videlicet eleuate vicis-
sim sibi in cōiunctioe cōcordent. Quia in
re questio orit: quia si due penne que ele-
uant amorē ⁊ spem. Due vero que corpo-
ra cōtegit: timorē ⁊ penitentiā designāt.
Cur due que extense sunt: dicuntur esse
coniuncte: ⁊ due que corpus cōtegit nō
dicunt. Sed hac in te facilis largiēte do-
mino ratio occurrit. Ad sanctorz penne
coniuncte sunt amor ⁊ spes. Due vero pen-
ne que corpora cōtegit: sibimetipsis ad
alterutrū coniuncte nō sunt: timor ⁊ peni-
tentia. Dauid enī pro lapsu carnis timē-
do ⁊ penitēdo affigit. Petrus casū perfi-
dē p̄terite persecutiois plangit. Omnes
tamen vnā patriā appetūt: ad vnū aucto-

rem omnium peruenire festinat. Due ergo singulorum penne coniuncte sunt: et due non sunt: quia per amorem et spem: unum est quod desiderant. Sed per timorem et penitentiam diuersum est quod deplorant. Sequitur.

Ervnuquodque eorum ante faciem suam ambulabat.]

Pictum superius fuerat. Annuquodque eorum ante faciem suam gradiebat: nunc autem dicit. Coram facie sua ambulabat. Ita itaque repetita videtur esse sententia. Sed quia coram in presenti dicimus: possumus subtilius inquirendo discernere: quod aliud sit ante faciem ambulare: atque aliud in presenti. Ante faciem quippe ambulare est anteriora appetere. In presenti vero ambulare est sibi in presenti ablatum non esse. Omnis etenim iustus qui vitam suam sollicitus aspicit: et diligenter considerat quantum cotidie in bonis crescat: aut fortasse quantum a bonis decrescat. Ite quia se ante se ponit: coram se ambulat. Quippe qui vigilanter videt: vtrum surgat: an desinat: quisquis vero vite sue custodia negligit discutere: quae agit: quae loquitur: quae cogitat: aut despicit: aut nescit: coram se ipse non ambulat. Quia qualis sit in moribus suis vel actibus ignorat: nec sibi in presenti presens est: qui semetipsum cotidie exquirere: atque cognoscere sollicitus non est. Ille autem veraciter se ante se ponit sibi in presenti est: qui se in suis actibus tanquam alium attendit. Nam sunt multa peccata quae committimus: sed lectico nobis graua non videntur: quia priuato nos amore diligentes: clausis nobis oculis in nostra deceptio blandimur. Unde fit plerumque ut et nostra graua leuiter et priorum mala leuiter grauitur iudicemus. Scriptum quippe est. Erunt homines seipsum amantes. i. i. Timoth. 3. Et scimus quia vehementer claudit oculos cordis amor priuatus. Ex quo fit ut hoc quod nos agimus et graue esse non estimamus. Plerumque agamus a proximo: et nimis nobis detestabile esse videatur. Sed quare hoc quod in nobis vile esse videbatur: graue esse videtur in proximo: nisi quia nec

nos sicut proximum: nec proximum conspiciamus sicut nos. Si enim nos sicut proximum aspiceremus: nostra reprehensibilia districte videremus. Et rursum si proximum aspicerem: ut nos: nunquam nobis eius actio appareret intolerabilis: qui sepe fortasse talia egimus: et nil nos proximo intolerabile fecisse putabamus. Hoc male diuisum mentis nostre iudicium corrigere: per legis preceptum moyses studuit: cum dixit ut iustus deberet esse modicus: equusque sextarius. Leuit. 19. Hinc salomon ait: pondus et pondus: mensura et mensura: virtusque abhominabile est apud deum. Proverb. 20. Scimus quia in negotiorum duplici pondere aliud maius: aliud minus est. Nam aliud pondus habet ad quod pensant sibi: et aliud pondus ad quod pensant proximo. Ad vandum pondera leuiora: ad accipiendum vero graua preparant. Omnis itaque homo qui aliter pensat ea quae sunt: et aliter ea quae sunt: sua sunt pondus et pondus habet: virtusque autem abhominabile est apud deum. Quia si sic proximum ut se diligeret: hinc in bonis sicut se amaret: et si sic se sicut proximum aspiceret se in malis sicut proximum iudicaret. Debemus ergo nosmetipsos sollicitos sicut alios videre: nos quoque ipsos ut deus est: ante nos ponere: ut penitentiam animam imitantes incessanter: ne nesciamus quod agamus: coram facie nostra semper ambulemus. Peruersi autem sicut paulo ante iam diximus: coram facie sua non ambulat: quia ea quae agunt nunquam considerant: ad interitum tendunt: in prauis actibus exultant. De quibus scriptum est. Qui letant cum malefecerint: et exultant in rebus pessimis. Proverb. 2. Sepe vero iustus qui eos conspiciat desinet: sed ipsi freneticorum more plangunt et rident. Alii indigentibus de rebus propriis multa largiunt: sed cum occasione tempus inuenerint indigentes opprimunt eosque qui bus valuerint rapinis deuastant: ponunt ante cogitationis suae oculos bona quae faciunt: et non ponunt pessima quae committunt. Hi vbi delicta coram facie sua non ambulat: quasi sibi in presenti presens essent: cuncta subtiliter

pondus et pondus

Nota

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

que agunt viderent: qualiter bona opera malis actibus perdāt: agnoscerēt. Sicut scriptū est. Et qui mercedes cōgregauit: misit eas in sacculū pertusum. **Agg. i. 1.** De pertuso quippe saculo aliūde exit: qđ aliunde mittit: quia indiscete mētis mercedē que ex bono opere acquiri: nō aspiciūt: quomodo ex malo opere perdat. Alius castitatē seruat corporis seq; vigilāter circūspicit: ne quid foris respēnsibiliter admittat: suis cōtentus est: aliena nō diripit: sed tamē in corde odiū fortasse contra proximū seruat: cum scriptū sit. Qui odit fratrem suū homicida est. **J. Jobis. 3.** Considerat qđ sit mūdus foris in opere: et non perpendit qđ sit crudelis in mente. Quid iste: nisi sibi metip̄i absens est: qui in cordis sui tenebris ābulat: et ignorat. Alius iam aliena nō diripit: iam corpus ab immūdicia custodit: iam mēte pura p̄ximū diligit: et maloz p̄teritoz cōsciū lamētis se in precibus afficit: sed finita p̄ce letat: de quibus in hoc mūdo gaudeat requirit: et temporalibus gaudijs egentē animā dimittit: nec curat ne in eo lachrymarū mensurā immoderata gaudia transeāt. Sitq; vt bonū minime ridēdo perdat quod plangēdo lucratus est. Sic itaq; coram facie sua nō ambulat: quia dāna que ve patit: cōspicere recusat. Scriptū quippe est. Cor sapientiū vbi tristitia est: et cor stultoꝝ vbi leticia. **Eccl. 7.** In cōtēto ergo que agimus diligēter nosmetip̄os cōspicere interius et exterius debemus: vt pennata anālia sequentes nobis in metip̄is presentes simus: et corā facie nostra semp ambulemus: habētes adiutorē vnicū patris Iesum xp̄m dominū nostrū: qui cū eo viuūt et regnat in vnitāte spiritus sancti de us per omnia secula seculoꝝ amen.

Explicit omelia. III.

Incipit Omelia. V. que interpretat in primo capitulo ab illa parte: Ubi erat impetus spiritus illuc gradiebant: vsq; ad il-

lam partem. **Cūq; aspicerē anī: mala apparuit rota vna.]**

O Quā mira est p̄funditas eloꝝ quoz dei: liber huic intende: re: liber eius intima gratia dūce penetrare. Hāc quorēns ad intelligendū discit: quid aliud qđ filiarū opacitatē ingredimur: vt in eius refrigerio ob hui' seculi estibus abscondamur: Ibiq; viridissimas sententiarū herbas legēdo carpinus: tractādo ruminamus. In ea locutiōe que ad vos fratres charissimi ad huc subtilius virtus exprimit: vt ad eoz imitacionē nos quoq; infirmi et despiciabiles inquantū dño largiēte possum' extēdamur. Ecce em̄ dicit **Ubi erat impetus spiritus: illuc gradiebantur.]**

In electis et reprobis diuersi sunt impetus: in electis videlicet impetus spiritus: in reprobis ipetus carnis. Impetus quippe carnis ad odiū: ad elationē: ad immūditatē: ad perfidiā: ad desperationē: ad iram: ad iurgia: ad voluptates animū impellit. Impetus vero spiritus: ad charitatē: ad humilitatē: ad continentia: ad largitatē misericordie: ad interiorē profectū: ad pietatis opera: ad eternoꝝ fidem: ad spem sequētis gaudijs: ad paciētia: ad pacē: ad considerationē vite mortalis: ad lachrymas mentē pertrahit. Unde necesse est vt magna semper cura cōsiderare debeamus in om̄e quod agimus: quis nos impetus ducat: vtrū nostra cogitatio per impetū carnis: an per impetū spiritus impellat? Amare etēn terrena: temporalia eternoꝝ preponere: exteriora bona nō ad vsum necessariū habere: sed ad voluptatem cōcupiscere: vltionē de inimico querere: de emuli casu gaudere impetus carnis

nis est. At contra amare celestia: cōtem-
pnere transitoria: nō ad fluxum volupta-
tis transitorie: sed ad usum necessitatis que
vere de inimici morte tribulari impetus
spiritus est. Et quia perfecti quicquid in
istis se semper virtutibus exercēt. Recte
nūc de sanctis animalibus dicitur:

**Ubi erat impetus spiritus:
Illic gradiebantur.]**

[Sed sciendū nobis est q̄ plerūq; ad spē
tus carnis se sub velamine spiritalis im-
petus palliat: et qd carnaliter facit: men-
tis sibi ipsa cogitatio: quia hoc spiritaliter
faciat. Nam sepe iracūdie stimulus victus
contra delinquētes zelo viciscende iusti-
cie plusq; necesse est inflammat: et iusticie
limitē in v̄tione transiēs: agit crudeliter
qd se iuste agere suspicat. Impetus igit
carnis huic sub specie spiritus velat⁹ est:
quādo hoc quod recte alis iuste agi credi-
tur: sub discretiōis moderamine nō tene-
tur. Et sepe alius nimie māsuētudini stu-
dēs: subiectoz vicia aspicit: atq; hec per
feruorē zeli corrigere recusat: que in eis
erudeliter nō corrigendo multiplicat: atq;
q̄ vt eius lentitas tibi sit et subiectis int-
imica: qui torporē mentis sue: quia patie-
tiā deputat: per carnis spiritū ab impetu
spiritus elongat. Prima ergo nos cogi-
tatio in requisitiōe nostrī cordis debet ex-
cutere: ne ad quedā que agim⁹ per aper-
tū carnis impetū ducamur: ne prius dele-
ctatiōibus animus seductus mala esse co-
gnoscat: et tamē faciat. Secūda vero nos
cura debet vigilātes reddere: ne se impe-
tus carnis: quasi impetus spiritus latēter
subijciat: et culpas quas agim⁹ nobis vir-
tutes fingat. Sciendū vero est: quia gras-
uiores culpe sunt: que supduca specie vir-
tutes imitant: quia ille in aperto cognite
animū in confusiōe dei cū: atq; ad peni-
tentiā trahūt: iste vero nō solū in peniten-
tiā nō humiliant: sed etiā mentē operan-
tis eleuāt: dum virtutes putant. Hoc au-
tē quod de sanctis animalibus dictū superi-
us fuerat: vt alius cōfirmet itē replicat

**Non reuertebant cum am-
bularent.]**

Et electi quicquid sic ad bona tendūt: vt ma-
la perpetrāda non redeāt. Qui em̄ perse-
uerauerit vsq; in finē: hic salu⁹ erit. Ma-
thi. 1. et. 4. Et sicut per salomonē dicitur:
Iustoz semita quasi lux splendēs p̄cedit
et crescit vsq; ad perfectū diē. In eoz nā:
q̄ animo bonū desiderū atq; intellectus
lucis intime iā pars diet est: sed quia vsq;
ad finē vite in virtute proficiūt: ad perfe-
ctū diem tunc veniūt: quādo ad regna ce-
lestia perducti: in ea lucē quā desiderant:
tam minus aliquid nō habebūt. Sequit̄

**Et similitudo animalium et
aspectus eorum quasi carbonuz
ignis ardentium: et quasi aspe-
ctus lampadarum.]**

Aspectus animalū carbonib⁹ ignis ar-
dentibus atq; lampadibus comparant̄.
Quisquis em̄ carbonē tangit incendit̄:
quia qui sancto viro adheret ex eius assi-
duitate visionis: vsu locutiōis: exemplo
opis accipit vt accendat̄ in amorē verita-
tis: peccatoz suoz tenebras fugiat: In de-
siderio lucis exardescat: vt iā p̄ verū amo-
rē ardeat: qui p̄us in iniquitate tū mortu⁹
quantū frigidus iacebat. Lampades dō
lucē suā longius spargūt: et cū in alio loco
sint: in alio resplendēt. Qui em̄ spiritu p̄-
pheticie: verbo doctrine: miraculoz pollet
grā: huius opinio longe lateq; vt lāpas
lucet: et quicquid bona eius audiūt: q̄ p̄ hec
ad amorē celestū surgunt: in eo qd se per
bona opera exhibent: quasi ex lampadis
lumine resplendēt. Quia ergo sancti vi-
ri quosdā iuxta se positos: quasi tangen-
do ad amorē patrie celestis accendūt: car-
bones sunt. Quia vero quibusdā et lōge
positis lucent: eoz itinera ne in p̄. i sui te-
nebras corruāt: lāpades sūt. Hoc dō in
ter carbones et lampades dicitur: qd carbo-
nes ardēt quidē: sed eius loci in quo iacu-
erit tenebras nō expellūt. Lampades au-
tē q̄ magno flāmaz luce resplendēt: vif-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

fusas circumquaque tenebras effugāt. Quae ex re notandū est: quia sunt plerique sancto-
rū ita simplices et occulti: se seque in locis
minoribus sub magno silentio cōtegentes
ut vix eorum vita ab alijs possit agnoscī.
Quid itaque isti nisi carbōes sunt: qui et ipsi
per feruorē spiritus ardorē habent: tamē
exempli flammā non habēt: nec in alienis
cordibus tenebras peccatorū vincunt: quia
vitā suam omnino sciri refugiūt. Sibi met
ipsis quidē accensi sunt: sed alijs in exem-
plū luminis nō sunt. Hi autē qui et exem-
pla virtutū prerogāt: et lumē boni operis
per vitā et verbū itineratibus alijs erranti-
bus demonstrāt: iure lampades appellā-
tur: quia et per ardorē desiderij et per flam-
mā verbi a peccatorū cordibus erroris te-
nebras repellūt. Qui igitur in occulto be-
ne viuit: sed alieno puerctui minime profi-
cit: carbo est. Qui vero in imitatioe sanc-
titaris positus: lumen ex se rectitudinis
multis demonstrat: lapas est: quia sibi ar-
det et alijs lucet. Sequitur.

**Et hec erat visio discurrens in
medio animalium splendor ignis
et de igne fulgur egrediens.]**

**Splendor ignis et de igne fulgur egre-
diens in medio animalium discurrens vide-
tur. Quia nisi ab igne veritatis illa pen-
nata animalia calore susciperēt: ipsa in car-
bonū atque lampadarū similitudinē nō ar-
derent. Ignis enim nomine sanctus spiritus
figurari solet: de quo in euāgello dñs di-
cit: Ignē veni mittere in terrā: et quid vo-
lo nisi ut accendat? Luce. 12. Cum enim
carnalis mens sanctū spiritū accipit: spiri-
tali amore succensa malū plangit quod fecit
et terra ardet: quādo accusante se cōscien-
tia cor peccatoris vixit: atque in dolore peni-
tentie cremat. Hinc rursus scriptum est.
Deus tuus ignis consumens est. Deutro.
4. Quia enim mentē quā repleuerit: eam
a peccatorū rubigine mundā reddidit crea-
tor noster: et ignis dicitur et consumens. San-
ctus ergo spiritus in medio animalium splen-
dor ignis: et de igne fulgur egrediens vi-**

scurrere dicitur: quia vniuersam ecclesiā re-
plens: in electorū cordibus ex seipso flama-
mas amoris projicit: ut coruscī fulgoris
more per terrorē feriat: et ad amorē suum
corda torpētia accēdat. Sed quia sanctus
spiritus deus ante secula patri est et filio
coeternus: querendū nobis est cur discur-
rere dicat. Omnis etenim qui discurret acce-
dit ad locū in quo non fuit: et eū deserit in
quo fuit. Quia igitur ratioe discurrens spiri-
tū dicamus dū cuncta intra ipm sunt: et lo-
cus nūquā sit: ubi nō sit: Sicut scriptū est.
Spiritus dñi repleuit orbē terrarū. Sa-
pien. 1. Et tamen cū laus sapiētie descri-
beret adiunctū est. Est enim in illa spiritus
intellectus: spiritus vnicū multiplex: sub-
tilis: mobilis. Et paulo post humanū sta-
bilis. Sapien. 7. In quibus rursus ver-
bis magna nobis questio orit. Cur iste spi-
ritus qui implet omnia simul mobilis et sta-
bilis dicat. Sed si ad vsum cōsuetudinis
humane recurrimus: sensum citius loquē-
tis inuenimus. Homo quippe qui in ea re-
gione in qua est vbiq; discurret: pculdus
vbi vbiq; obuiā venit: et repente vbi non
credit: inuenit. Omnipotentis ergo spiri-
tus ut vbiq; p̄sentia signaret: simul et mo-
bilis et stabilis dicitur. Stabilis: quia per na-
turā omnia cōtinet. Nobilis autē dicitur:
quia vbiq; etiā nescientibus occurrit. Te-
nens ergo omnia stabilis: presentē se omni-
bus exhibens mobilis appellat. Splen-
dor ergo ignis et de igne fulgur egrediens
inter pennata animalia discurret. Quia
sanctus spiritus simul singulis atque omni-
bus presto fit et incedit quos cōtigerit: et
illuminat quos incedit: ut post frigus pri-
stinū accensi ardeāt: et per ignem amoris
quē acceperint: flamas exemplorū reddāt
Fulgur quippe de hoc igne egrediens tor-
pentes mētes percutit: easque percutiedo
excitat et inflammat: ut post amorē illius ar-
dentes pariter et lucētes currāt. Unde ali-
is scriptū est. Thronus eius flāma ignis
rote eius ignis accēsus. Dan. 7. Hi enim
qui animarū custodes sunt: et pascēdi gre-
gis onera susceperūt: mutare loca minime

permittunt. Sed quia vno in loco positi diuinitatis in se presentia portant et ardēt: thronus dei flāma ignis dicit. Hi autē qui amore dñi in predicatiōe discurrūt. Note eius ignis ardētēs sunt. Quia cū ex eius desiderio per varia loca discurrunt: vnde ipi ardent: alios accendūt. Potest tamē discursus atq; mobilitas spiritus requisitiōe alterius consideratiōis intelligi. In sanctorū quippe cordibus iuxta quasdam virtutes semp permanet: iuxta qualdā vero recessurus venit: et ventur⁹ recedit. In fide etē sp̄s atq; charitate: et in bonis aliis sine quibus ad celestē patriā nō potest intrit: sicut est humilitas: castitas: iusticia: atq; misericordia perfectōrū corda nō deserit. In pphēcie vero virtute: doctrinē faciētia: miraculōrū exhibitōe electis suis aliquādo adit: aliquādo se subtrahit. Adest vt eleuent: et semetip̄m subtrahit: vt humilient. Adest vt eos ostēsa virtute glorificet: recedit: vt semetip̄os subtrahat eius virtute cognoscat. Adest vt ostendat quid per ip̄m sint: recedit vt patefaciat: qui vel quales remaneāt sine ip̄o. In his itaq; virtutibus sine quibus ad vitā minime peruenit: sancti spirit⁹ in electōrū suōrū cordibus permanet. In his vero per quos sanctitatis virtus ostēdit: aliquādo misericorditer preste: et aliquādo misericorditer recedit. Discurrens ergo et mobilis spiritus dicit: quia insignis atq; virtutib⁹ iuxta vniuscuiusq; votū cōtinuē non habet. Bene autē inter sancta animalia discurrere perhibet. Discursus quippe ad celeritatē pertinet. Inter perfectos autē discurreit spiritus: quia et si ab eorū cordibus ad momentū recesserit: citius redit. Sequitur.

Et animalia ibant et reuertebantur in similitudinē fulguris coruscantis.]

Cum superius dictū sit: nō reuertebant cū ambularēt: qua ratiōe nunc dicit: animalia ibant et reuertebant. Valde sibi hec vident esse cōtraria: qz ibant et nō reuertē-

bant: et ibant et reuertebant. Sed qualiter intelligendū sit: citius agnoscamus: si duas vitas actiuā scz et contemplatiuā sollicite discernamus. In vna em̄ fixi permanere possum⁹: in altera autē intentā mentē tenere nullo mō valemus. Euz em̄ torporē nostrū relinquimus: nos ip̄os ad bone operatiōis studiū excitamus: quo alibi nisi ad actiuā imus: a qua reuerti post nos nullo mō debemus. Quia qui illā ad torporē negligētie ad prauitatis nequiciā quas reliquerat: redire esse sine dubio celesse anīa nescit. Euz vero ab actiua vita ad cōtemplatiuā surgimus (qz diu mensurare in cōtemplatiōe non valet: sed omne qd de eternitate per speculū et in enigmate cōspicit: quasi furtim hoc et per transitū videt) ip̄a sua infirmitate, ab immēsitate tāte celsitudinis anim⁹ repulsus: in semetip̄o relabit. Et necesse est vt ad actiuā redeat: scz ip̄m cōtinuē in vsum bone opatiōnis exerceat: vt cū mens surgere ad p̄templanda celestia nō valet: queq; potest bona agere nō recuset. Sicq; fit vt ip̄s suis bonis actib⁹ ad superiora rursus in cōtemplationē surgat: et amoris passū de pabulo cōtemplate veritatis accipiat: in qua qz diu se tenere ip̄a corruptiōis infirmitas nō potest: ad bona rursus opa rediēs suauitatis dei memoria pacif: et foris pijs actibus: intus vero sanctis desiderijs nutrit. Hinc etē de perfectis viris post p̄templationē suā redeūtib⁹ dicit. Memoria suauitatis tue eructabit. ps. 144. Dulcedinē quippe suauitatis intime: qz vt etq; possunt (velut ex quodā corusco) p̄gustādo tangere: eius memoriā studēt recolēdo semp et loquēdo eructare. Unde et apte nos psalmista admonet dicens. Lux orta est iusto: et rectis corde leticia. Retamini iusti in dño: et p̄stemini mēorie sanctitatis ei⁹. ps. 86. Qui rursus ait: Quā magna multitudo dulcedis tue dñe. ps. 50. Que videlz q̄ magna esset: nullo cognosceret: nisi hāc aliquaten⁹ p̄templādo gustasset. Hinc iterū dicit: Ego dixi in exultatiōe mea: piectus sum a vultu oculorū tuo

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

rū. **A**si em̄ in mentis excessu subleuatus dulcedinē suauitatis eterne cognouisset: in hoc adhuc mūdo retentus nō discernere: q̄ longe pietus iaceret. **O**stensa ergo animalia vadūt et nō reuertunt: atq; vadunt et redeūt: q̄ sc̄i viri et ab actiua vita quā apprehēderūt: ad iniquitates nō corruūt: et a cōtemplatiua vita quā tenere iugiter nō possunt: in actiua relabunt. **S**icut em̄ dictū est ipso infirmitatis sue pondere deuicit: ad semetipos redeūt repulsi vt eūtes dicant quid desiderēt: et reuertētes vbi iaceāt sciant. **E**untes intelligāt: vbi nō dū sint: reuertētes quid sint. **S**ed qualiter sancta hec animalia redeant demonstrat: cum subdit.

In similitudinē fulguris coruscāt.

Bene autē reuertentia animalia coruscātū fulguris cōparant. **Q**uia sancti viri cū alis dū ad superna cōtemplanda euolant: patrias sui spūs in celestis patrie amore ligant. **S**ed grauari humane cōuersatiōis pondere: ad semetipos redeūt: bona celestia que saltē per speculū cōtemplari possunt: fratribus denūciant: eorūq; anos in amorē intime caritatis accendūt. **Q**uā nec videre sicut est: nec loqui preualēt sicut viderūt: loquētes autē verbis suis corda audientū ferūt et incendūt. **Q**uasi ergo fulgur coruscās redeūt: q̄ per eos supernū lumē intermicat: ad amorē celestis patrie mētes audientū inflāmat. **N**ore itaq; coruscātis fulguris cū loquēdo percussū: ignē spiritū desiderij spargūt. **A**lio q̄ nō sancta animalia vadūt et redeūt. **V**adūt em̄ cum ad insinuandā celestis doni gratiā in predicationē mittūt: atq; vt ad fidē trahant: mira corā infidelibus faciūt. **S**ed redeūt: q̄ hec omnipotentis dñi virtuti tribuēt: sibi metip̄is que fecerit nō ascribūt. **C**um em̄ stupēda faciūt fulgura sūt: q̄ corda intuentū cōcutiūt: terrēt: illumināt: et accendūt. **U**nde scriptū est. **I**n luce iacula tua ibūt: in splendore fulguris armorū suoz. **A**bc. 3. **I**acula dñi sunt verba sanctorū: que corda peccantium ferūt: sed ista iacula habēt arma. **S**citis fratres: q̄

preliatores viri iacula mittūt: armis vero muniunt: dū ergo verbis addūt miracula quasi armis se muniūt: ne ipsi feriant. **I**n lumine iacula tua ibūt: q̄ in aperto exeūt verba dei. **S**ed q̄ comitari debēt sentētiās sanctorū doctorū facta miraculoz: recte subiūgit. **I**n splendore fulguris armorū. **Q**uia dū addūt eis arma miraculorū mētes persecutū fulgurāt: vt eos psequi nō presumāt. **N**ec itaq; animalia vadūt et reuertunt in similitudinē fulguris coruscātis. **Q**uia postq̄ mira sancti inter hoīes faciūt: postq̄ corda audientū parafolūmēte incendūt: ad quandā auctori suo gloriā redeūt: vt illi laudē reddāt: p que se posse talia sciunt. **S**ic petrus cū sanato hoīe qui claudus ex vtero matris fuerat: signū fecit: q̄ oēs qui cognouerūt: valde mirarent: dixit. **Q**uid miramini in hoc: aut nos q̄d intuemī quasi nostra virtutes: aut pietate fecerimus hūc ambulare? **D**eus abraā: deus ysaac: et deus iacob: deus patrū nostrorū glorificauit filiū suū iesum. **A**ct. 3. **E**t paulo post. **I**n fide noīe eius hūc quem vidistis et noīst cōfirmavit noīe eius. **S**ignū quippe faciēs intuentū oculos miraculi luīe perstrinxit: sed hūilitatē custodiēs: et laudē auctori reddēs: quā si vnde venerat redijt: q̄ lux fulguris vnde fuerit ostēdit. **S**ancta itaq; animalia cū ad signa operāda veniūt: et cū ad reddendā auctori suo gloriā intus apud semetipsa redeūt fulgur sūt: q̄ et ostēdendo miracula et exēpla humilitatis p̄bendo mentes intuentū ferūt et incendūt. **I**n omni autē q̄ faciūt: cicco semp ad laudē creatoris redeūt: vt in ea virtute quā accipiūt vera stabilitate persistūt. **N**am si quid sibi tribuerēt: in hoc q̄ acceperāt stare nō possent. **U**nde bene etiā per salomonē dicit. **A**d locū de quo exeūt flumina reuertitur: vt iter suāt. **E**ccl. 1. **S**ine em̄ in virtutib⁹ seu in doctrina quid aliud sūt sancti viri q̄ flumina: que terrā cordis carnaliū aridā rigāt. **S**ed sine in operāde quā faciūt seu in doctrine verbis citi⁹ sicarēt nisi per intentionē cordis sēp sollicitē ad

locū de quo exēit redirēt. Si em̄ introz-
sus ad cor: nō redeant: ac sese in amore cō-
ditōis desiderioꝝ vinculis nō astringāt:
et manus ab eo quod agebat deficiat: et lin-
gua ab eo quod loquebat arescit. Sed in-
tus semp̄ per amorē redeunt: et hoc qđ in
publico operātes: atq; loquētes fundūt:
in secreto suo de fonte amoris hauriunt.
Amādo em̄ discūt: docendo pferūt. Ad
locū ergo de quo exēit flumina reuertunt̄
vt iterū fluant: qz aquā saplētē inde semp̄
per hauriūt vnde ozī: ne cū currerit exsic-
cet. Per ozē ergo qđ agimus ad fontē ve-
ri lumis sollicita mēte redeamus. Redda-
mus creatori nro gratias de bonis que ac-
cepimus: eiq; cū eiaia ppheta suppliciter
dicamus. *Oia opera nra operatus es no-
bis. Isa. 26.* Bona em̄ nostra eius sunt
opa: cui? vī scribis nō suffecit: vt nos eri-
geret: nisi et semetipm̄ p nobis inclinaret.
Si em̄ coeternus patri deus ante secula
nō fieret: homo in tpe: qñ homo spalis fa-
peret eterna: Descensio ergo veritatis af-
cēho facta est humanitatis nostre. Dem?
ei gloriā: deum laudans: qui viuūt et re-
gnat cū patre in vnitāte spiritus sancti de-
per omnia secula seculozum amen.

Explicit omelia. V.

**Incipit Omelia. VI. que in-
terpretatur in primo capitulo:
ab illa parte. Cūq; aspicerē et c.
vsq; ad illam partem. Et totum
corpus oculis plenū in circuitu
spozum quattuor.]**

Tenebrosa aqua in nubibus ae-
ris. Quia obscura est sciētia in
pphetis. Sed salomons voce
attestāte didicimus. Gloria re-
gū celare verbū et gloria dei est inuestiga-
re et sermone. *Prover. 25.* Quia et honor
est hominū eoz secreta abscondere: et glo-
ria dei est mysteria sermonis eius apert-
re. Ip̄a autē per se veritas dicit: *Quae di-
co vobis in tenebris dicite in lumē. Ma-*

thei. 10. Id est aperte exponite que in alle-
goriarū obscuritatib⁹ auditis. *Magne ve-
ro utilitatis est ip̄a obscuritas eloquioꝝ
dei: quia exercet sensum vt fatigatio de-
latef: et exercitatus accipiat qđ capere nō
potest ociosus: habet quoq; adhuc maius
aliud: quia scripture sacre itelligētia si in-
cūctis esset aperta vilesceret. In quibus-
dā locis obscurioribus tāto maiori dulce-
dine inuēta reficit: quāto maiori labore fa-
tigat animū quesita. Ecce em̄ sancti *Eze-
chielis nūc voce dicit.**

**Cumq; aspicerē aīalia appar-
ruit rota vna super terrā.]**

Quid sit rota nisi sacrā scripturā signat
que ex omni parte ad auditorū mentes vol-
uit: et nullo erroris angulo: a predicatio-
sue via retinet. Ex omni autē parte voluit
tur: quia inter aduersa et p̄spera et recte et
humiliter in cedit. *Circulus quoque p̄ces-
ptoz illius modo sursum: modo deorsū est:
que perfectiorib⁹ spiritualiter dicunt: in-
firmis iuxta litterā congruit. Et ipsa que
paruuli iuxta litterā intelligūt: docti viri
per spiritalē intelligentiā in altū ducunt.
Quis nāq; paruuloꝝ in facto esau et ia-
cob: quod alter ad venatū mittit vt bene-
dicat: alter vero per suppositionē matris
a patre benedicit: nisi iuxta sacre lectio-
is hystoriā pascit. In qua videlicet hysto-
ria si ad intellectū paulo subtilius astrin-
gat: videt: quia iacob primogeniti bene-
dictionē nō per fraudē subripuit: sed vt si-
bi debitā accepit: quā cōcedēte fratre da-
ta lentis mercede emerat. Et vero si quis
altius sentiens: vtrozūq; facta velit per al-
legorie archana discutere: prius ab hy-
storia in mysteriū surgit. Quid est enim
quod ysaac de maioris filij sui venatione
vesci cōcupiscit: nisi qđ omnipotēs deus
iudaici populi bona operatioē pasci dese-
derauit. Sed illo tardāte minorē rebes-
ca supposuit: qz vū iudaicus populus bo-
na opera foris querit: gentilis populū ma-
ter gratia instruxit: vt omnipotentī patri
cibum boni operis offerret: benedictioꝝ*

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

nē maioris fratris acciperet: qui eosdē ci-
bos ex domesticis animalibus p̄buit. Quia
gentilis populus placere deo de extero-
ribus sacrificijs nō querens: per vocē pro-
phete dicit: In me sūt deus vota tua que
reddā laudatiōes tibi. ps. 55. Quid est
q̄ idē iacob manus ac brachia ⁊ collū he-
dinis pellibus texit: nisi qd̄ hedus ꝑ pec-
cato offerri cōsuevit? Et gentilis popul⁹
carnis quidē in se peccata mactauit: sed ⁊
coopertū se peccatis carnalibus confiteri
nō erubuit. Quid est q̄ vestimētis fratris
maioris induit: nisi qd̄ sacre scripture pre-
ceptis que maiorī populo data fuerāt: in
bona opatiōe vestitus ē: ⁊ eis minor in do-
mo vti: que maior foras exiens: intus re-
liquit. Quia illa gentilis populus prece-
pta tenet in mēte que iudaicus populus
habere nō potuit: dū solā in eis litterā at-
tendit. Et quid est q̄ ꝑ saac eundē filium
nescit quē benedicit: nisi hoc qd̄ de genti-
li populo dñs per psalmistā dixit: Popu-
lus quē non cognouit seruiuit mihi: ob au-
ditu aur⁹ ob audiuit mihi. ps. 17. Quid
est q̄ presentē nō vidit: ⁊ tamen ei que in
futuro veniebant videt: nisi qd̄ omnipotens
deus cū per ꝑphetas suos p̄dicaret gen-
tilitati grātiā prerogandā: eam ⁊ in p̄sen-
ti per grātiā non videt: quia tūc in errore
dereliquit: ⁊ tamē quia hanc quādoq̄ col-
lecturus erat: per benedictiōis grātiā p̄-
uidit. Unde ⁊ idē iacob gentilis populi fi-
gurā tenet: eiq̄ in benedictiōe dicit: Ecce
odor filij mei sicut odor agri pleni: cui
bñdixit dñs deus. Gen. 27. Sicut est in
euāgelio veritas dicit. Ager est hic mun-
dus. Luce. 17. Et quia gētilis populus
ad fidē perduc⁹: per electos suos in vni-
uerso mūdo virtutibus redolet: odor filij
odor est agri pleni. Aliter namq̄ redolet
flos vire: qz magna est virtus ⁊ opinio ꝑ-
dicatoꝝ: qui inebriāt mentes audientiū.
Aliter flos oliue: qz suauē est opus mise-
ricordie. Aliter flos rose: qz mira est fra-
grātia que rutilat ⁊ redolet ex cruore mar-
tyrū. Aliter flos lilij: qz candida vita car-
nis est de incorruptiōe virginittatis. Ali-

ter flos viole: qz magna est virtus humi-
litū: qui ex desiderio loca vltia tenentes se
per humilitatē a terra in altū nō subleuāt
⁊ celestis regni purpurā in mente seruāt.
Aliter redolet spica cū ad maturitatē per-
ducit: qz bonoꝝ operū perfectio ad factes-
tatē eoꝝ qui iusticiā esuriūt preparat. Quia
ergo gentilis populus in electis suis vbi
qz per mundū sparsus est: ⁊ ex eis virtuti-
bus quas agit: oēs qui intelligunt odore
bone opiniōis replet. Dicat recte. Ecce
odor filij mei sicut odor agri pleni. Gen.
27. Sed qz easdē virtutes ex semetipō nō
habet adiūgat. Cui benedixit dñs deus.
Et qz idē electoꝝ populus per q̄sdā etiā
in cōtemplatiōe surgit: agri quosdā vero
in actiue vite solūm⁹ opera pinguescit: re-
cte illic addit. Det tibi dñs de roze celi:
⁊ de pinguedine terre. Gen. 27. Ibidē. Ros
em̄ desup ⁊ subitiliter cadit: ⁊ toties de ro-
ze celi accipimus: quoties per infusiōnē
cōtemplatiōis intime: de supnis aliquid
tenuerit videmus. Cuz vero bona opera
etiā per corpus agimus: de terre pingue-
dine vitamur. Quid est autē q̄ esau tarde
ad patrē redit: nisi qz iudaicus popul⁹ ad
placendū deo: al̄s ad placandū dñm sero
reuertit. Cui ⁊ hoc in benedictiōe dicit:
Tēpusq̄ erit cū soluat iugū de collo tuo
Esa. 10. Quia a seruitute peccati iudae⁹
popul⁹ in fine liberabit. Sicut scriptū est
est. Donec plenitudo gentiū introiret: ⁊
sic oīs israel saluus fiet. Ro. 10. Quē nō
parunloꝝ ipsa euāgelica hystoria in mira-
culi operatiōe reficit: qz hydrias vacuas
dñs aqua impleri ꝑcepit: eandēq̄ aquā
p̄tinus in vinū vertit. Iob. 2. Sed cū
hec vigilātoꝝ ingenio audiunt: ⁊ sacra
hystoriā credendo venerant: qd̄ interius
inuat requirūt. Quia em̄ aquaz in vinū
mutare potuit: etiā vacuas hydrias vino
valuit statim replere. Sed impleri hydrias
aqua iubet: qz prius per sacre lectiōis hy-
storiā corda nostra replenda sunt: ⁊ aqua
nobis in vinū vertit: qñ ipsa hystoria per
allegorie mysteriū in spiritalē nobis in-
telligentiā cōmutat. Nota ergo quasi per

terrā trahit: quia paruulis humilī sermone
 cōcordat: et tamen magnis spiritalia infu-
 dens quasi circulū in altū leuat. Et inde
 sursum erigit: vnde terrā tangere paulo
 ante videbat. Quia vero vndiq; edificat
 quasi per circulū rota currit. Unde et in le-
 ge scriptū est. **Facies et candelabū ducti-
 le de auro mūdissimo hastile eius: et cala-
 mos et ciphos et sperulas ac lilia ex ipso p-
 cedentia. Gen. 25.** Quis autē in cande-
 labro: nisi redēptor humani generis desi-
 gnat: qui in natura humanitatis infulsit
 lumine diuinitatis vt mūdī candelabū fie-
 ret: quatenus in eius lumine omnis pecca-
 tor: in quibus faceret tenebris videret. Qui
 pro eo naturā nostrā sine culpa suscepit:
 candelabū tabernaculū ex auro purissimo
 fieri iubet. Ductile autē feriendo pducit-
 tur: quia redēptor: noster qui ex cōceptio-
 ne et natiuitate perfectus deus et homo ex-
 titit: passionū dolores pertulit: et sic ad re-
 surrectiōis gloriā peruenit. Ex auro ergo
 mūdissimo ductile candelabū fuit: quia et
 peccatū non habuit: et tamē eius corpus
 per passionis cōrumellas ad immortalita-
 tē profecit. Nam iuxta virtutes ante quo
 percussioibus potuisset pfcere: omnino
 non habuit. In mēbris autē suis que nos
 sumus quotidie percussioibus profecit:
 quia dū nos tūdimur et efficiamur: vt eius
 corpus esse mereamur ipse pfcit. De ei⁹
 corpore scriptū est: ex quo totū corpus per
 nexu conūctiōnes subministratū: et cō-
 structū crescit in augmentū dei. Col. 2.
Corpus quippe illius nos omnes sumus.
 Per nexu vero et cōiunctiōes corpus li-
 gat: quia dū capiti pectus: dū pectori bra-
 chia: dū brachijs manus: digiti manibus
 sunt conūcti: ac mēbra cetera mēbris in-
 herēt: corpus omne perficit. Nempe sicut
 sancti apostoli: quia redēptori nostro pro-
 pinqui steterūt: quasi pectus capiti inhe-
 sit. Quos quia martyres sunt secuti qua-
 si conūcti brachia pectori fuerūt. Quib⁹
 dū pastores et doctores subiecti sunt per
 bona opera: manus brachijs inhererūt.
Hoc vero omne corpus redēptoris nostri

quotidie per nexu et cōiunctiōes submi-
 nistrat in celo: quia cū ad deū illuc electe
 anime ducūt: ei sua mēbra colligunt. De
 quo bene dicit: **Subministratū et cōstru-
 ctū crescit in augmentū dei.** Quia deus
 omīpotēs redemptor noster qui in se quo
 pficiat non habet: adhuc per mēbra sua
 quotidie augmentū habet. Unde rursus
 scriptū est: **Donec occurramus omnes in
 virū perfectū in mēsurā etatis plenitudi-
 nis xpī. Ephes. 4.** Hastile vero eiusdem
 candelabū ipa ecclesia debet intelligi que
 corpus eius est. Quia inter tot aduersa
 libera stat. Calami autē qui de hastile p-
 cedunt predicatorēs sunt: qui vultū sōnū
 in mūdo ediderūt: videlicet canticū nouū
 Liphi autē vino repleri solēt. Quid er-
 go mētes auditorū: nisi liphi sunt: que san-
 ctis predicatibus vino scientie replent.
 Spherula autē quid est aliud: nisi volu-
 bilitas pdicatiois. Spera est ex omni par-
 te voluit: et predicatio que nec aduersitas
 te retineri potest: nec pspiritatibus eleua-
 tur. Spera itaq; est et inter aduersa fortis
 et inter pspira hūilis: nec timoris hzans
 gūlū nec elatiōis. In cursu sūo figi non
 valet: quia per cūcta se volubilitate trahit: vt
 autē hoc qd exempli causa prulimus exe-
 quamur. Bene post calamos ciphos: et
 sperulas in candelabro lilia describunt.
 Quia post eā diximus predicatiois gras-
 tiā atq; volubilitatē illa virēs patria se-
 quis: que anialibus alē anīabus sanctis:
 id est floribus verna et eternis. Spherule
 ergo ad laborē pertinet. Lilia ad retribu-
 tiōē. Itaq; sicut apud moysen sperula
 doctrina predicatiois accipit: ita hic per
 rotā sacra scriptura signat. Propbeta igitur
 dū sancta anīalia videret adiūxit.

**Cumq; aspiceret animalia ap-
 paruit rota vna super terrā.]**

**Qua in re querendū est cū inferius rote
 describunt: cur vna rota prius apparuisse
 dicit: nisi quia antiquo populo vetus so-
 lūmodo testamētū datū est: qd ad erudiē-
 dū mētē illius quasi rota volueret. Be-**

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ne autē rota eadez super terrā apparuisse
dicit. Peccāti em̄ hominū dicitur. Ter
ra es ⁊ in terrā ibis. Sen. 3. Rota ergo su
per terrā apparuit: qz deus omnipotens le
gē super corda peccantū dedit. Sed qz
hec pēnata aīalia: sanctos vt ante dixi
mus: euāgelistas designāt: quomodo pri
us aīalia: ⁊ postmodū rota vna aspici
tū ante testamentū ver^o fuerit: ⁊ postmo
dū sancti euangeliste sēt uti sunt. Sed in
telligere in his possumus qd̄ illi prius a
ppheta visi sunt: qui merito transcendūt
Nam quātō sanctū euāgeliiū testamentū
vetus precellit: tāto ⁊ predicatorēs eius
in descriptiōe prophetica pferri debuerūt
Quāuis sit adhuc aliud qd̄ in hac descri
ptiōe cōsiderari debet. Quia pphēcie
spiritus sic intra semetipm̄ anteriora ⁊ po
steriora simul colligit: vt hec simul pphē
te lingua pferre nō possit: sed ampla que
videt dispersitū als de preteritis sermo
nib⁹ emanat. Et nūc vltima: post prima:
nūc vero prima: post vltimā loquit. Un
de ezechiel ppheta sub figura sancte vni
uersalis ecclesie ⁊ euāgelistarū gloriā: per
quattuor animalū similitudinē videt: et
tamen repēte illa subiūgit que anteriori
bus tempibus gesta sunt. Et patēter in
dicet simul se vidisse qd̄ carnis lingua nō
sufficeret simul dicere. Quia vero p quat
tuor aīalia etiā perfectos omnes significa
ri diximus. Considerandū quoqz est quos
dā sanctorū ⁊ ante legē fuisse: qui natura
li legē discrete als districte viuerēt: ⁊ om
nipotēti deo placerēt. Post aīalia ergo
rota describit: quia electorūz multi apud
omnipotentē dominū perfecti: ⁊ ante le
gē fuerūt. Si vero aīalia solos vt dixim⁹
euāgelistas debemus accipere: est adhuc
aliud qd̄ cōsiderare debeam⁹ Videbat em̄
in spiritu propheta: qz hec ipsa verba que
obscuritatibus obuoluta pferrebat: nō iu
daico populo: sed gentibus pandere. Et
nobis igit loquēs prius aīalia: ⁊ post ro
tā describere debuit: qz nos ad fidez dño
largiēte veniētes: nō per legē euāgeliiū
sed per sanctū euāgeliiū legē didicimus.

Abi vero vel qualis rota apparuerit: ad
lungit cum dicit:

Cuxta aīalia habens quat
tuor facies.] **U**bi adhuc subdit.
B Et aspectus rotarū ⁊ opus
earū quasi visio maris: ⁊ vna si
militudo ipaz quattuor ⁊ aspe
ctus earū et opera quasi si sit ro
ta in medio rote.]

Quid est hoc qd̄ cū vna rota diceret pau
lo post adlūgit. Quasi si sit rota in medio
rote: nisi qd̄ in testamēti veteris lra testa
mentū nouū latuit per allegoriā. Et ⁊ ro
ta eadē que iuxta aīalia apparuit: quattu
or facies hīe describit: qz scriptura sacra
per vtraqz testamēta in quattuor partib⁹
est distincta. Verus etem̄ testamentū in le
ge ⁊ pphētis: nouū vero in euāgelis: at
qz aploz actibus ⁊ viciis. Scit als scim⁹
aut: qz vbi faciē intendim⁹: ibi qd̄ necesse
est videmus. Rota ḡ quattuor bz facies:
qz prius refecanda mala in populis vidit
per legē: postmodū vidit per pphas: sub
tilius vero per euāgelistā: ad extremū autē
per aplos ea q̄ in culpis hominū refecarent
asperxit. Potest ḡz intelligi qd̄ quattuor
facies rota hēat: propter hoc qd̄ scriptura
sacra per gratiā pdicatiōis extensa in qua
tuor mūdi partes innotuit. Un ⁊ bene ro
ta eadē vna prius iuxta aīalia apparuisse
⁊ postmodū quattuor facies habuisse des
cribit: qz nisi lex euāgelio pcordaret: in
quattuor mūdi partib⁹ nō innotesceret: seq̄.

Et aspectus rotarum ⁊ opus
earū quasi visio maris.]

Recte sacra eloq̄a visioni maris silia nar
rāt: qz in eis magna sūt voluia iniaz ⁊ cu
muli sensū. Nec immerito mari silis scri
ptura sacra dicit: qz firmant in ea sentētie
locutiōis sacro baptismatis. Vel certe cō
siderandū est: qz nauibus in mari nauiga
mus: cū ad desideratas terras tēdimus.
Nobis autē qd̄ est in desiderio: nisi illa tra
de qua scriptū est. Portio mea in terra vi

*Expositio
pape Gregorij*

*Expositio
pape Gregorij
super Ezechielem*

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

nū loquunt: vt vicissim se respiciāt: impro-
picatoriū intendūt. **Rota** ergo in medio
rote est: Quia inest testamento veteri tes-
tamentū nouū. **Et** sicut sepe iam dixim⁹
qđ testamentū vetus pmissit: hoc nouū ex-
hibuit: et qđ illud occulte denunciat: hoc
istud exhibitū aperte clamat. **Prophecia**
ergo testamēti noui: testamentū vetus est
et expositio testamēti veteris: testamentū
nouū. **Sequitur.**

¶ Per quattuor partes earuz
ibant: et nō reuertebant.]

¶ Quo alibi diuina eloquia nisi ad corda
hominū vadūt: Sed per quattuor partes
eūtes ibant: quia scriptura sacra per legē
ad corda hominū vadit: signādo mysteri-
rū. **Per** pphetas vadit paulo apertī⁹ p-
phetando dñm. **Per** euangeliū vadit ex-
hibēdo qđ pphetauit. **Per** apostolos va-
dit predicādo eum quē pater in nostra re-
demptiōe exhibit. **Habet** ergo rote faci-
es et vias: quia ostendūt sacra eloquia no-
ticiā preceptorū cū exhibitione operū. **Et**
per quattuor partes vadūt: quia distincti
vt predictimus temporibus loquunt. **¶** Vel cer-
te quā in cūctis mūdi regionibus incar-
natū dominū predicant. **De** quibus aper-
te mox subditur.

¶ Et non reuertebantur cum
ambularent.]

¶ Nec superius de animalibus dicta sūt sed
non eadē intelligi de rotis que de animalibus
possunt. **Rotas** quippe signare testa-
mēta diximus. **Et** testamentū vetus am-
bulauit quidē: quia per predicatiōē ad
mentes hominū venit: sed post ad semet-
ipm reuersum est: qz iuxta litterā in prece-
ptis suis: et sacrificijs vsqz ad finē seruari
nō potuit. **Non** em̄ sine immutatiōe per-
mansit: cū in eo spiritalis intelligētia de-
fuit. **Sed** cū redemptor noster in mundū
venit: hoc spiritaliter fecit intelligi: quod
carnaliter inuenit teneri. **Itaqz** dū spirita-
liter littera eius intelligit: om̄nis in eo illa
carnalis exhibitio viuificat. **Testamentū**

vero nouū etiā per testamenti veteris pa-
ginas testamentū eternū appellatum est:
quia intellectus illius nunq̄ mutat. **Be-
ne** ergo dicit qđ rote eūtes ibant et non re-
uertebant cū ambularēt: quia nouū testa-
mentū non rescindit: dū vetus iam spiri-
tallyter intellectum tenet. **Post** se non re-
deūt: que als quia vsqz ad finem mūdi im-
mutabilia persistūt. **Ambulant** ergo: sed
nō reuertūt: quia sic spiritaliter ad cor: no-
strū ventūt: vt eoz precepta vel studia vl-
terius nō mutent. **Sequit.**

¶ Statura quoqz erat rotis et
altitudo horribilis aspectus.

¶ Quid est qđ scripture sacre eloquijs tria
hec inesse narrant: vt staturā: altitudinē:
et horribilē aspectū: id est terribilē habē-
re memorent. **Querendū** nobis magno-
pere est que diuine scripture statura: que
altitudo: quis horribilis aspectus dicat?
Sciendū ergo est: quia stare ad vitā con-
gruit bene operātis. **Unde** per paulū di-
cit. **Qui** stat videat ne cadat. **1. Corinth.**
10. **Qui** etiā discipulis dicit: **Sic** stare in
dño charissimi. **Phil.** **4.** **Et** propheta:
qui se vita ac moribus ante dominū stare
videbat: ait: **¶** **Auit** dñs in culus cōspectu
sto. **4. Regū.** **3.** **Altitudo** vero est celestis
regni pmissio: ad quā tūc pertingit: quā-
do iam mortalis vite omniū als om̄nis cor-
ruptio subiugat. **Horribilis** vero aspect⁹
est terror gehēne: que sine fine reprobos
cruciat: et semp in cruciatu cōseruat. **Sta-
tura** ergo in rectitudine pceptiōis als pre-
dicatiōis est. **Altitudo** in celsitudine sup-
ne pmissiōis. **Horribilis** vero aspectus
in penis als minis atqz terroribus suppli-
cij sequētis. **Scriptura** igit sacra staturā
habet: qz mozes ad standū dirigit: vt au-
ditoꝝ mentes ad terrenā concupiscentiā
nō curuent. **Altitudinē** habet: quia in ce-
lesti patria eterne vite gaudia promittit.
Horribilem quoqz aspectum habet: quia
omnibus reprobis gehēne supplicia mi-
natur. **Ostendit** igitur staturam suam in
edificatiōe morum. **Ostendit** altitudinē

huius pmissioe premiorum. Ostendit horribilem aspectum in terroribus suppliciorum. Recta est enim in preceptis: alta in pmissionibus: horribilis in penis: als nimis. Habet staturam cum per prophetam dicit: **Q**ute scite agere peruerse: discite benefacere: **E**saie. 1. querite iudicium: subuenite oppresso: iudicate pupillo: defedite viduam. **I**bidem. **E**t rursum. **F**rango esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam: cum videris nudum operi eum: et domesticos seminis tui ne despereris. **E**saie. 58. Habet altitudinem cum per eundem prophetam dicit: **N**on erit tibi amplius sol ad lucendum per diem: nec splendor lune illuminabit te: sed erit tibi dominus in lucem sempiternam: et deus tuus in gloria tua. **E**saie. 60. Habet horribilem aspectum: cum infernum describens dicit: **D**ies ultionis domini: annus retributionis iudicij syon: et conuertent torrentes eius in picem: et humus eius in sulphurem: et erit terra eius in picem ardentem: nocte et die non extinguet in sempiternum. **E**saie. 34. Quaz beatus quoque Job describit dicens: **T**erra tenebrosam et operam mortis caligine: terra miserie et tenebrarum: ubi umbra mortis et nullus ordo: sed sempiternus horroz inhabitans. **J**ob. 1. Habet staturam cum per eum dominus propicius pollicetur dicens: **S**icut celi noui et terra noua que ego stare facio coram me dicit dominus: sic stabit semen vestrum et nomen vestrum. **E**saie. vlt. Illi enim veraciter coram domino stant: qui vitam suam in prauitate non dissipant. Habet altitudinem cum statim subdit. **E**t erit mensis ex mense: et sabbatum ex sabbato: et venit omnis caro ut adoret coram facie mea dicit dominus. **I**bidem. **Q**uid est mensis: nisi perfectio dierum? **E**t quid est sabbatum: nisi quietas: in qua fieri opus seruile non liceat? **M**ensis ergo ex mense est: quia qui hic perfecte viuunt: illuc ad perfectionem glorie perducunt. **S**abbatum vero ex sabbato est: quia qui hic cessant a peruerso opere: illic quieti sunt in celesti retributione. Habet etiam horribilem aspectum cum peritius adiugit. **E**gredientem et videbunt cadauera viuorum qui

peruicaciter sunt in me. **I**bidem. **T**ermis eorum non morietur ignis eorum non extinguetur. **I**bidem: **Q**uid enim horribilius dicitur: quid cogitari potest quam dampnatiois vulnera suscipere: et dolores vulnerum nunquam finire. **D**e hoc horribili aspectu rotarum bene per **Z**ophoniam dicit. **C**um superuenire duris mentibus dies iudicij denunciat. **I**uxta est dies domini magnus: iuxta et velox nimis. **D**ies ire dies illa: dies tribulationis et angustie: dies calamitatis et miserie: dies tenebrarum et caliginis: dies nebule et turbinis: dies tube et clangoris. **Z**ophoniam. 1. **S**ed quia exterioris rote dicta posuimus: restat nunc ut interioris quoque staturam altitudinem et horribilem aspectum proferre debeamus. Habet quippe rota interior staturam suam: cum per sanctum euangelium ad terrena desideria in carnare nos prohibet redemptoris nostri vocibus dicens: **A**ttendite ut non grauentur corpora nostra in crapula et ebrietate: aut in curris huius vite. **L**uce. 21. **H**abet altitudinem cum de eodem redemptore nostro permittit dicens: **Q**uotquot autem crediderunt in eum: dedit eis potestatem filios dei fieri. **J**ohannis. 1. **Q**uid enim hac potestate altius: quid hac altitudine sublimius dici potest: in qua creatur quisque effectus filius creatoris. Habet horribilem aspectum cum reprobis loquitur dicens: **I**bi in supplicium eternum. **M**atth. 25. Habet staturam cum veritatis discipulos admonet dicens: **V**endite que possidetis et date elemosinam: facite vobis sacculos non veterascentes. **L**uce. 12. Habet pmissionis altitudinem cum dicit: **V**eniet ab oriente et occidente: et recubent cum abraam ysaac et iacob in regno celorum. **M**atth. 8. Habet horribilem aspectum cum subdit. **F**ilij autem regni eijcietur in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium. **I**bidem. **Q**uibus rursum voce veritatis dicitur: **V**os in peccatis vestris mortemini. **J**ohis. 8. Habet staturam cum primi pastoris vocibus dicit: **M**inistrate in fide vestra virtute: in virtute autem scientiam: in scientia autem abstinentiam:

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielcm

In abstinentia autē patientiā: in patientia autē pietatē: in pietate autē amorē fraternitatis: in amore autē fraternitatis charitatē. 2. **Petri. 1.** Habet altitudinē cū paulo post dicit. Sic em̄ abundatē ministrabilis vobis introitus in eternū regnū dñi ⁊ salutarioris nostris iesu xpi. **Ibidē.** Qui rursus bonis pastorib⁹ pollicet̄ dicens. Cum apparuerit princeps pastoz percipietis inmarcessibilē glorie coronā. Habet horribilē aspectū cū dicit. Aduentet autē dies dñi vt fur: in qua celi magno impetu trāsbūnt: elementa vero calore soluent. 2. **Petri. 3.** Cum hec igit̄ omnia dissoluēda sint: quales oportet nos esse in sanctis pueris fidibus ⁊ pietatibus: expectātes ⁊ propēdentes in aduentū diei dei: per quā celi ardentē soluent: elementa vero ignis ardore tabescēt. Habet staturā cum per paulū nos a terrenis desiderijs erigit dicens. Mortificate mēbra vestra que sunt super terrā: fornicationē: immundiciā: libidinē: cupiscenciā malā: ⁊ auariciā que est idolorū seruitus. **Col. 3.** Habet altitudinē cū promittit dicens. Vita vestra abscondita est cum xpo in deo. Cum em̄ xps apparuerit vita vestra tunc ⁊ vos apparebitis cū ipso in gloria. **Ibidē.** Habet horribilē aspectū cum minat̄ dicens. In reuelatiōe dñi nostri iesu xpi de celo, cū angelis virtut̄ eius in flamma ignis veniētis dantis vindictā his qui nō nouerūt deū: ⁊ qui nō obediūt euangelio dñi nostri iesu xpi: qui penas dabunt in interitū eternas a facie dñi: ⁊ a gloria virtutis eius. 1. **Tessal. 1.** Habet staturā cū nos admonet dicens. Videte ne quis alicui malū p malo reddat: sed semper qd̄ bonum est sectamini in inuicē ⁊ in omnes. 1. **Thesal. 5.** Habet altitudinē cū pmittit dicens. Si cōmorimur ⁊ cōluemus si sustinemus ⁊ cōregnabimus. **Ro. 8.** Et rursus. Non sunt cōdigne passiones hui⁹ tempis ad futurā gloriā: que reuelabit̄ in nobis. **Ibidē.** Habet horribilē aspectū cū minat̄ dicens. Terribilis que dam expectatio iudicij: ⁊ ignis emulatio que cōsumptura est aduersarios. **Heb. 5.**

Qui rursus ait: Horrendū est incidere in man⁹ dei viuētis. Que omnia breui quoz qd̄ sentētia stringit dicens. Et possitis cōprebendere cū omnibus sanctis: que sit latitudo ⁊ longitudo: sublimitas ⁊ p̄fundū. **Lata** quippe est charitas: quia inimicorū dilectionē capit: ⁊ per eam charitates qua nos omnipotens deus late diligit: etiam longanimiter portat. **Hoc** ergo nos debemus exhibere pximis: qd̄ indignis nobis a creatore nostro cōspicimus exhiberi. **Laritudo** itaq; ⁊ longitudo ad staturā pertinet: quia per amorē mores dilatat: vt fraterna mala charitas longanimiter portet. **Sublimitas** autē est eternoꝝ illa remuneratio premioꝝ: de cui⁹ immensitate dicit: Quia nec oculus vidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit: que p̄parauit deus diligētibus se. Habet ergo in sublimitate altitudinē: quia eterna sanctorū gaudia nulla nūc preualēt cogitatione penetrari. **Profundū** quoq; est illa inestimabilis dampnatio supplicioꝝ: que eos quos susceperit in imis demergit. In quibus sacra eloquia horribilē aspectum habēt: quia inestimabilē terroꝝ audientibus incutiūt cum supplicia inferi loquuntur. Bene ergo dicit.